

NEWS RELEASE



2015年2月13日

2014年度第3四半期業績のお知らせ

ハートフォード生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：中村 博、以下「ハートフォード生命」）の2014年度第3四半期（2014年4月1日～2014年12月31日）の業績についてお知らせいたします。

【保有契約件数・保有契約高】

当第3四半期会計期間末の保有契約件数は25万5千件、保有契約高は1兆5,052億円となりました。

【総資産・特別勘定資産残高】

当第3四半期会計期間末の総資産は1兆8,787億円となりました。また特別勘定資産残高は1兆3,756億円となりました。

【収支状況】

当第3四半期の基礎利益は211億1,267万円、経常利益は599億1,188万円、当期純利益は429億5,378万円となりました。

【ソルベンシー・マージン比率】

当第3四半期会計期間末のソルベンシー・マージン比率は5,098.5%となり、十分な支払余力を確保しております。

ハートフォード生命は、2014年7月に、オリックスグループの一員となりました。現在、保険商品の新規取扱いを行っておりませんが、既存契約の保全業務に専念することで、お客さまのご契約を確実にお守りしていく態勢に万全を期しております。

以上

添付：2014年度第3四半期報告

2014年度第3四半期報告

ハートフォード生命保険株式会社（代表取締役社長：中村 博）の2014年度第3四半期（2014年4月1日～2014年12月31日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3. 四半期貸借対照表	6 頁
4. 四半期損益計算書	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	10 頁
7. 特別勘定の状況	11 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	11 頁
【参考】証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	11 頁

以 上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2013 年度末		2014 年度 第 3 四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比		前年度 末比
個人保険	0	1,771	0	86.1	1,513	85.4
個人年金保険	340	2,075,196	255	74.9	1,503,773	72.5
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 金額は、年金支払開始前契約の基本保険金額と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2013 年度 第 3 四半期累計期間				2014 年度 第 3 四半期累計期間						
	件 数	金 額			件 数	金 額					
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加		
個人保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
個人年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 金額は基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

・ 保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2013 年度末	2014 年度	
		第 3 四半期会計期間末	前年度末比
個人保険	170	146	86.0
個人年金保険	186,740	135,491	72.6
合計	186,911	135,638	72.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

・ 新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2013 年度		2014 年度	
	第 3 四半期累計期間	第 3 四半期累計期間	第 3 四半期累計期間	前年同期比
個人保険	-	-	-	-
個人年金保険	-	-	-	-
合計	-	-	-	-
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-	-

- (注) 1. 保有契約における「年換算保険料」は、年金支払開始前契約の基本保険金額を保険期間で除した金額と年金支払開始後契約の年金原資を年金支払期間で除した金額を合計したものです。
2. 新契約における「年換算保険料」は、基本保険金額を保険期間で除した金額です。
3. 保険期間及び年金支払期間が終身の場合、80 歳までの期間で算定し、その期間が 10 年間より短い場合は 10 年間で算定しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2013 年度末		2014 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	16,610	2.8	42,106	8.1
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	195,625	33.1	192,998	37.3
有価証券	29,022	4.9	21,140	4.1
公社債	29,022	4.9	18,601	3.6
株式	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-
その他の証券	-	-	2,539	0.5
貸付金	291	0.0	273	0.1
不動産	141	0.0	123	0.0
繰延税金資産	17,632	3.0	3,061	0.6
その他	332,407	56.2	258,156	49.9
貸倒引当金	-	-	-	-
合計	591,731	100.0	517,861	100.0
うち外貨建資産	12,990	2.2	54,413	10.5

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	2013 年度末					2014 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	219,296	220,734	1,437	1,447	9	208,437	214,139	5,701	5,701	-
公社債	28,765	29,022	257	257	-	18,127	18,601	473	473	-
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	2,338	2,539	200	200	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	190,531	191,711	1,180	1,190	9	187,971	192,998	5,027	5,027	-
合計	219,296	220,734	1,437	1,447	9	208,437	214,139	5,701	5,701	-
公社債	28,765	29,022	257	257	-	18,127	18,601	473	473	-
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	2,338	2,539	200	200	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	190,531	191,711	1,180	1,190	9	187,971	192,998	5,027	5,027	-

（注）本表には、金銭信託のうち売買目的有価証券以外のものを含んでいます。

なお、時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区 分	2013 年度末					2014 年度 第 3 四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
金銭の信託	195,625	195,625	-	-	-	192,998	192,998	-	-	-

・ 運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2013 年度末		2014 年度 第 3 四半期会計期間末	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益	貸借対照表 計上額	当期の損益に含まれた 評価損益
運用目的の 金銭の信託	3,913	△6,418	-	21,935

・ その他の金銭の信託

(単位：百万円)

区 分	2013 年度末					2014 年度 第 3 四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
その他の 金銭の信託	190,531	191,711	1,180	1,190	9	187,971	192,998	5,027	5,027	-

・ 満期保有目的、責任準備金対応の金銭の信託

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2013 年度末 (2014 年 3 月 31 日現在)	2014 年度 第 3 四半期会計期間末 (2014 年 12 月 31 日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		43,938	71,038
預貯金		43,938	71,038
金銭の信託		195,625	192,998
有価証券		1,821,628	1,347,613
国債		29,022	18,601
外国証券		4,073	3,916
その他の証券		1,788,531	1,325,095
貸付金		291	273
保険約款貸付		291	273
有形固定資産		382	286
建物		141	123
その他の有形固定資産		241	162
無形固定資産		1,466	1,353
ソフトウェア		1,464	1,352
その他の無形固定資産		1	1
再保険貸		288,900	230,118
その他資産		52,538	32,024
未収金		51,943	31,769
前払費用		102	117
未収収益		89	32
預託金		401	77
仮払金		0	12
その他の資産		0	14
繰延税金資産		17,632	3,061
資産の部合計		2,422,404	1,878,769
(負債の部)			
保険契約準備金		2,253,009	1,722,874
支払備金		22,970	17,966
責任準備金		2,230,039	1,704,907
代理店借		15	13
再保険借		530	1,257
その他負債		30,934	10,616
借入金		25,000	-
未払法人税等		-	361
未払金		151	180
未払費用		680	554
預り金		5,073	9,520
その他の負債		27	-
退職給付引当金		196	394
価格変動準備金		100	154
負債の部合計		2,284,786	1,735,311
(純資産の部)			
資本金		56,750	56,750
資本剰余金		56,750	56,750
資本準備金		56,750	56,750
利益剰余金		23,122	26,011
その他利益剰余金		23,122	26,011
繰越利益剰余金		23,122	26,011
株主資本合計		136,622	139,511
その他有価証券評価差額金		995	3,946
評価・換算差額等合計		995	3,946
純資産の部合計		137,617	143,457
負債及び純資産の部合計		2,422,404	1,878,769

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2013 年度	2014 年度
		第 3 四半期累計期間 2013 年 4 月 1 日から 2013 年 12 月 31 日まで	第 3 四半期累計期間 2014 年 4 月 1 日から 2014 年 12 月 31 日まで
		金 額	金 額
経常収益		871,762	753,128
保険料等収入		71,935	24,989
保険料		25	44
再保険収入		71,910	24,944
資産運用収益		355,430	193,637
利息及び配当金等収入		1,530	451
預貯金利息		0	0
有価証券利息・配当金		1,527	451
貸付金利息		2	0
その他利息配当金		1	0
金銭の信託運用益		-	2,468
有価証券売却益		5,779	1,285
為替差益		115	129
特別勘定資産運用益		348,004	189,302
その他経常収益		444,395	534,502
年金特約取扱受入金		3,348	2,672
保険金据置受入金		35	9
支払備金戻入額		-	5,003
責任準備金戻入額		438,509	525,131
その他の経常収益		2,502	1,684
経常費用		837,100	693,216
保険金等支払金		817,822	686,279
保険金		46,368	37,815
年金		20,898	26,854
給付金		30,510	143,175
解約返戻金		645,112	443,688
その他返戻金		-	3
再保険料		74,931	34,743
責任準備金等繰入額		3,851	-
支払備金繰入額		3,851	-
資産運用費用		8,996	255
支払利息		4	18
金銭の信託運用損		8,710	-
有価証券売却損		45	2
その他運用費用		236	235
事業費		5,383	4,999
その他経常費用		1,046	1,682
保険金据置支払金		-	22
税金		364	309
減価償却費		566	516
退職給付引当金繰入額		28	198
その他の経常費用		86	635
経常利益		34,662	59,911
特別利益		0	-
固定資産等処分益		0	-
特別損失		55	157
固定資産等処分損		27	19
価格変動準備金繰入額		28	54
その他特別損失		-	83
税引前四半期純利益		34,606	59,754
法人税及び住民税		7,414	3,541
法人税等調整額		1,993	13,258
法人税等合計		9,407	16,800
四半期純利益		25,198	42,953

注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2014年度第3四半期会計期間末				
1. 配当金支払額				
(1) 金銭による配当				
2014年12月9日の臨時株主総会において、普通株式の配当に関する事項を次の通り決議しております。				
① 配当金の総額	30,000百万円			
② 1株当たり配当額	26,431円			
③ 基準日	2014年12月25日			
(剰余金計算基準日)	2014年9月30日			
④ 効力発生日	2014年12月26日			
(2) 金銭以外による配当				
2014年8月27日の臨時株主総会において、普通株式の配当に関する事項を次の通り決議しております。				
① 配当財産の種類	日本国債			
② 配当財産の帳簿価額	10,065百万円			
③ 1株当たり配当額	8,868円			
④ 基準日	2014年9月22日			
(剰余金計算基準日)	2014年3月31日			
⑤ 効力発生日	2014年9月24日			
2. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	56,750	56,750	23,122	136,622
当第3四半期会計期間末までの 変動額				
剰余金の配当 (うち当第3四半期累計期間配当)			△40,065 (△30,000)	△40,065 (△30,000)
四半期純利益	-	-	42,953	42,953
当第3四半期会計期間末までの 変動額合計	-	-	2,888	2,888
当第3四半期会計期間末残高	56,750	56,750	26,011	139,511
3. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。				

注記事項

(四半期損益計算書関係)

2014年度第3四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は37,844円74銭であります。	
2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。	

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2013 年度 第 3 四半期累計期間	2014 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益 A	31,903	21,112
キャピタル収益	5,895	2,056
金銭の信託運用益	-	640
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	5,779	1,285
金融派生商品収益	-	-
為替差益	115	129
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	8,947	1,466
金銭の信託運用損	8,902	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	45	2
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	-
その他キャピタル費用	-	1,464
キャピタル損益 B	△3,052	589
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	28,851	21,701
臨時収益	5,811	63,644
再保険収入	-	21,697
危険準備金戻入額	5,811	41,947
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	25,434
再保険料	-	25,434
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	5,811	38,210
経常利益 A+B+C	34,662	59,911

(注) 1. 2014 年度第 3 四半期累計期間における金銭の信託運用益のうち、1,827 百万円はインカムゲインに係るものであるため、基礎利益に含めて記載しております。

2. 2013 年度第 3 四半期累計期間における金銭の信託運用損のうち、191 百万円はインカムゲインに係るものであるため、基礎利益に含めて記載しております。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2013 年度末	2014 年度 第3 四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	216,083	174,620
資本金等	136,622	139,511
価格変動準備金	100	154
危険準備金	56,389	14,442
一般貸倒引当金	-	-
その他有価証券の評価差額 ×90% (マイナスの場合 100%)	1,294	5,131
土地の含み損益 ×85% (マイナスの場合 100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	11,395	3,814
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び 負債性資本調達手段等のうち、マージンに 算入されない額	-	-
持込資本金等	-	-
控除項目	-	-
その他	10,281	11,566
リスクの合計額		
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	30,888	6,849
保険リスク相当額 R1	25	28
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	18	-
予定利率リスク相当額 R2	21	325
最低保証リスク相当額 R7	22,078	-
資産運用リスク相当額 R3	8,181	6,389
経営管理リスク相当額 R4	606	134
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,399.1%	5,098.5%

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条、第 161 条、第 162 条、第 190 条及び平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています。

* 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2013 年度末		2014 年度 第 3 四半期会計期間末	
	金 額		金 額	
個人変額保険	2,076		1,944	
個人変額年金保険	1,835,566		1,373,707	
団体年金保険	-		-	
特別勘定計	1,837,642		1,375,652	

(2) 保有契約高

・ 個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2013 年度末		2014 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	1,771	0	1,513
合計	0	1,771	0	1,513

・ 個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2013 年度末		2014 年度 第 3 四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	269	1,747,693	185	1,192,860
合計	269	1,747,693	185	1,192,860

(注) 金額は、年金支払開始前契約の基本保険金額と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

参考. 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

以下について、いずれも該当ありません。

- SPE s 一般
- CDO
- その他サブプライム・Alt-A エクスポージャー
- CMBS
- レバレッジド・ファイナンス
- RMBS
- クレジットリンクノート／ローン
- その他